

UBND THÀNH PHỐ SÓC TRĂNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 382/KH-TSQS

TP Sóc Trăng, ngày 02 tháng 4 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh quân sự năm 2025**

Căn cứ Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội;

Căn cứ Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng;

Căn cứ Thông tư số 14/2024/TT-BQP ngày 09/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng;

Căn cứ Quyết định số 1187/QĐUBND ngày 18/5/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc kiện toàn Ban Tuyển sinh quân sự (TSQS) tỉnh Sóc Trăng;

Căn cứ Kế hoạch số 1413/KH-TSQS ngày 25/3/2025 của Ban TSQS tỉnh năm 2025.

Ban Tuyển sinh quân sự thành phố Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch TSQS năm 2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tuyển chọn thí sinh đủ các tiêu chuẩn vào đào tạo tại các học viện, trường sĩ quan trong quân đội năm 2025 đúng theo kế hoạch của Ban TSQS tỉnh.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp, tư vấn trực tiếp và trực tuyến đối với thí sinh đang học tại các trường THPT, THPT dân tộc nội trú, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức tiếp đón thí sinh đăng ký, sơ tuyển chặt chẽ, tuyển chọn đúng tiêu chuẩn, báo cáo đúng thời gian.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên địa bàn thành phố bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền trên Đài truyền thanh thành phố, phối hợp với Ban giám hiệu các trường THPT để tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại các điểm trường trên địa bàn.

**II. NỘI DUNG**

**A. TUYỂN SINH ĐẠI HỌC, CAO ĐẲNG QUÂN SỰ**

**1. Tuyển sinh đại học quân sự**

- Tuyển sinh vào 07 học viện: Học viện Kỹ thuật quân sự, Quân y, Hậu cần, Khoa học quân sự, Biên phòng, Phòng không-Không quân và Hải quân.



- Tuyển sinh vào 09 Trường sĩ quan: Trường sĩ quan Lục quân 2, Chính trị, Pháo binh, Công binh, Thông tin, Không quân, Tăng-Thiết giáp, Đặc công và Phòng hóa.

## **2. Tuyển sinh cao đẳng quân sự**

Tuyển sinh vào 04 trường: Trường sĩ quan không quân, Trường cao đẳng Kỹ thuật thông tin, Trường cao đẳng Kỹ thuật mật mã, Trường cao đẳng Công nghiệp Quốc phòng.

## **3. Đối tượng tuyển sinh**

### a) Đào tạo đại học quân sự

- Hạ sĩ quan, binh sĩ đang phục vụ tại ngũ theo quy định của pháp luật về nghĩa vụ quân sự, có thời gian phục vụ tại ngũ 12 tháng trở lên, tính đến tháng 4 năm 2025 (*nhập ngũ từ năm 2024 trở về trước*); Quân nhân chuyên nghiệp phục vụ trong quân đội đủ 12 tháng trở lên (*tính đến tháng 9 năm 2025*). Các đối tượng quy định tại mục này, nếu có nguyện vọng đăng ký TSQS, các đơn vị tổ chức sơ tuyển, lập hồ sơ tuyển những trường hợp đủ tiêu chuẩn và nộp hồ sơ cho các trường theo đúng quy trình, nhưng phải bảo đảm đủ quân số thực hiện nhiệm vụ và sẵn sàng chiến đấu.

- Nam thanh niên ngoài quân đội (*kể cả quân nhân đã xuất ngũ và công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân*), số lượng đăng ký dự tuyển không hạn chế.

- Nữ thanh niên ngoài quân đội và nữ quân nhân: Tuyển sinh đào tạo các ngành: Kỹ sư quân sự tại Học viện kỹ thuật quân sự, Ngành y khoa (*Bác sĩ quân y*) và ngành Dược tại Học viện Quân y; Hậu cần quân sự tại học viện Hậu cần; các ngành đào tạo ngoại ngữ: Ngôn ngữ Anh, ngôn ngữ Nga, ngôn ngữ Trung Quốc và Quan hệ quốc tế tại Học viện Khoa học quân sự.

### b) Đào tạo cao đẳng quân sự

Đối tượng tuyển sinh thực hiện như đào tạo đại học quân sự.

## **4. Tiêu chuẩn**

### a) Độ tuổi của thí sinh (*tính đến năm 2025*).

- Thanh niên ngoài quân đội: Từ 17 đến 21 tuổi (*thí sinh có năm sinh từ 2004 đến năm 2008*).

- Quân nhân tại ngũ hoặc đã xuất ngũ và công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân: Từ 18 đến 23 tuổi (*thí sinh có năm sinh từ 2002 đến năm 2007*).

### b) Sức khỏe

- Tiêu chuẩn chung: Tuyển chọn thí sinh (*cả nam và nữ*) đạt Điểm 1 và Điểm 2 theo quy định tại Thông tư số 105/2023/BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng (*gọi tắt là Thông tư 105*), theo các chỉ tiêu: Thở lực (*trừ chiều cao, cân nặng có quy định riêng*); mắt (*trừ tật khúc xạ cận thị có quy định riêng*); tai mũi họng, răng - hàm - mặt; nội khoa; tâm thần kinh; ngoại khoa; da liễu và sản phụ khoa (*đối với nữ*).

- Một số tiêu chuẩn quy định riêng cho từng học viện, nhà trường như sau:



+ Tiêu chuẩn riêng của các học viện: Hậu cần, Phòng không - Không quân, Hải quân, Biên phòng và các trường sĩ quan: Lục quân 2, Chính trị, Pháo binh, Công binh, Tăng - Thiết giáp, Thông tin, Đặc công và Phòng hóa:

\* **Thể lực:** Chỉ số BMI  $\leq 30$ ; thí sinh nam cao từ 165 cm trở lên, cân nặng từ 50kg trở lên; thí sinh nữ (nếu có) phải đạt điểm 1 theo quy định tại Thông tư số 105 (chiều cao từ 154 cm trở lên, cân nặng 48 kg trở lên).

\* **Mắt:** Không tuyển thí sinh mắc tật khúc xạ cận thị.

+ Tiêu chuẩn riêng của các học viện: Kỹ thuật quân sự, Quân y, Khoa học quân sự; và các trường: Trường sỹ quan không quân (hệ cao đẳng quân sự), Trường cao đẳng Kỹ thuật thông tin và Trường cao đẳng Công nghiệp quốc phòng.

\* **Thể lực:** Chỉ số BMI  $\leq 30$ ; thí sinh nam cao từ 163 cm trở lên, cân nặng từ 50kg trở lên; thí sinh nữ (nếu có) phải đạt điểm 1 theo quy định tại Thông tư số 105 (chiều cao từ 154 cm trở lên, cân nặng 48 kg trở lên).

\* **Mắt:** Được tuyển thí sinh (cả nam và nữ) mắc tật khúc xạ cận thị không quá 3 đi-ốp, kiểm tra thị lực sau chỉnh kính phải đạt điểm 1 theo quy định tại Thông tư số 105 (thị lực mắt phải đạt 10/10, tổng thị lực 02 mắt đạt 19/10 trở lên).

+ Tiêu chuẩn riêng của sỹ quan Không quân: Thí sinh đăng ký đào tạo phi công quân sự và thiết bị bay không người lái: Do Viện y học Phòng không-không quân/quân chủng Phòng không – không quân tổ chức khám sức khỏe (2 lần) và kết luận đủ điều kiện dự tuyển.

+ Tiêu chuẩn riêng của Trường cao đẳng Kỹ thuật Mật mã: Được tuyển các thí sinh viêm ruột thừa đã phẫu thuật, đạt kết quả tốt và thí sinh thận có 1 đến 2 nang, đường kính từ 0,5cm đến dưới 1cm, không chèn ép đài bể thận.

\* **Thể lực:** Chỉ số BMI  $\leq 30$ ; thí sinh nam cao từ 163 cm trở lên, cân nặng từ 50kg trở lên.

\* **Mắt:** Được tuyển thí sinh nam mắc tật khúc xạ cận thị không quá 3 đi-ốp, kiểm tra thị lực sau chỉnh kính phải đạt điểm 1 theo quy định tại Thông tư số 105 (thị lực mắt phải đạt 10/10, tổng thị lực 02 mắt đạt 19/10 trở lên); các thí sinh cận thị từ 3 đi-ốp đến 9 đi-ốp đã phẫu thuật ổn định (thị lực mắt phải đạt 10/10, tổng thị lực 02 mắt đạt 19/10 trở lên).

+ Thí sinh có hộ khẩu thường trú từ 03 năm trở lên thuộc khu vực 1 và thí sinh là người dân tộc thiểu số, dự tuyển vào tất cả các trường: Được tuyển thí sinh (cả nam và nữ) có thể lực đạt Điểm 1 và Điểm 2 theo quy định tại Thông tư liên tịch số 105, nhưng thí sinh nam phải đạt chiều cao từ 160 cm trở lên, cân nặng 48 kg trở lên; thí sinh nữ đạt chiều cao 152 cm trở lên, cân nặng 46 kg trở lên.

+ Thí sinh là người dân tộc thiểu số thuộc 16 dân tộc rất ít người theo quy định tại khoản 1, Điều 2 Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về quy định chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số rất ít người (gồm các dân tộc: Cống, Mảng, Pu Péo, Si La, Cờ Lao, Bô Y, La Ha, Ngái, Chút, Ô Đu, Brâu, Rơ măm, Lô Lô, Lự, Pà Thên, La Hủ) dự tuyển vào tất cả các trường: Được tuyển thí sinh đạt chiều cao từ 158 cm trở lên, cân nặng 46 kg trở lên; thí sinh nữ



phải đạt chiều cao từ 152 cm trở lên, cân nặng 44 kg trở lên; các tiêu chuẩn khác thực hiện như đối với thí sinh là người dân tộc thiểu số nói chung.

c) Trình độ văn hóa: Tính đến thời điểm xét tuyển (*dự kiến tháng 8/2025*) đã tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) theo hình thức giáo dục chính quy hoặc giáo dục thường xuyên.

d) Chính trị, đạo đức

- Lý lịch chính trị gia đình và bản thân phải rõ ràng, đủ điều kiện để kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam theo điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Không vi phạm quy định tại Thông tư số 05/2019/TT-BQP ngày 16/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn chính trị của sĩ quan, QNCN, công chức, công nhân và viên chức quốc phòng trong Quân đội nhân dân Việt Nam. Thông tư số 02/2023/TT-BQP ngày 12/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định về đối tượng, tiêu chuẩn đào tạo cán bộ QĐND Việt Nam.

- Phẩm chất đạo đức tốt, là đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam hoặc đoàn viên Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

- Quân nhân đang tại ngũ hoặc đã xuất ngũ phải được cấp có thẩm quyền (*Thủ trưởng của đơn vị đang tại ngũ hoặc trước khi xuất ngũ*) đánh giá (*nhận xét*) hoàn thành tốt nhiệm vụ trong thời gian phục vụ tại ngũ.

- Trên cơ thể không có hình xăm, chữ xăm (*theo quy định tại Khoản 11, Điều 8, Thông tư số 05/2019/TT-BQP ngày 16/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng*).

### 5. Phương thức tuyển sinh

Các trường trong quân đội xét tuyển theo 04 phương thức sau:

a) Phương thức 1: Xét tuyển thẳng, ưu tiên xét tuyển và xét tuyển học sinh giải bậc THPT.

b) Phương thức 2: Xét tuyển từ kết quả kỳ thi đánh giá năng lực do các Trường đại học Quốc gia Hà Nội và Trường đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức.

c) Phương thức 3: Xét tuyển thẳng dựa vào kết quả kỳ thi tốt nghiệp THPT do Bộ GD và Đào tạo tổ chức.

d) Phương thức 4: Xét tuyển dựa vào học bạ THPT.

### 6. Chỉ tiêu và vùng tuyển sinh

a) Đào tạo trình độ đại học quân sự (*thí sinh tốt nghiệp ra trường là sỹ quan*).

- **Học viện Kỹ thuật quân sự:** Đào tạo kỹ sư quân sự, thí sinh có nơi thường trú phía Nam, tuyển 126 chỉ tiêu (*nam 120, nữ 06*).

- **Học viện Quân y:**

+ Ngành Y khoa (*Bác sỹ đa khoa*): Thí sinh có nơi thường trú phía Nam, tuyển 49 chỉ tiêu (*nam 45, nữ 04*).

+ Ngành Dược: Thí sinh có nơi thường trú phía Nam, tuyển 14 chỉ tiêu (*nam 13, nữ 01*).

- **Học viện Hậu cần:** Ngành Hậu cần quân sự, thí sinh có nơi thường trú phía Nam, tuyển 38 chỉ tiêu (*nam 36, nữ 02*).

- **Học viện Khoa học quân sự:**



+ Ngành trình sát kỹ thuật: Thí sinh có nơi thường trú phía Nam, tuyển 08 chỉ tiêu (nam).

+ Ngành ngôn ngữ Anh: Thí sinh cả nước, 16 chỉ tiêu (nam 14, nữ 02).

+ Ngành ngôn ngữ Nga: Thí sinh cả nước, 10 chỉ tiêu (nam 08, nữ 02).

+ Ngành ngôn ngữ Trung Quốc: Thí sinh cả nước, 10 chỉ tiêu (nam 08, nữ 02).

+ Ngành quan hệ Quốc tế: Thí sinh cả nước, 11 chỉ tiêu (nam 09, nữ 02).

**- Học viện Biên phòng:**

+ Ngành Biên phòng: Thí sinh có hộ khẩu thường trú trên địa bàn Quân khu 9, tuyển 35 chỉ tiêu (nam).

- Ngành Luật: Thí sinh có nơi thường trú phía nam tuyển 06 chỉ tiêu (nam).

**- Học viện phòng không-không quân:**

+ Ngành chỉ huy tham mưu Phòng không-không quân và tác chiến điện tử: Thí sinh có nơi thường trú phía Nam, tuyển 81 chỉ tiêu (nam).

+ Ngành kỹ thuật hàng không: Thí sinh có nơi thường trú phía Nam, tuyển 21 chỉ tiêu (nam).

- **Học viện Hải quân:** Ngành chỉ huy Tham mưu hải quân, thí sinh có nơi thường trú phía Nam, tuyển 125 chỉ tiêu (nam).

- **Trường sỹ quan Lục quân 2:** Ngành chỉ huy Tham mưu Lục quân: Thí sinh có nơi thường trú trên địa bàn Quân khu 9, tuyển 99 chỉ tiêu (nam).

- **Trường sỹ quan Chính trị:** Ngành xây dựng Đảng và Chính quyền Nhà nước, thí sinh có nơi thường trú phía Nam, tuyển 345 chỉ tiêu (nam).

- **Trường sỹ quan Pháo binh:** Ngành chỉ huy Tham mưu Pháo binh, thí sinh có nơi thường trú phía Nam, tuyển 88 chỉ tiêu (nam).

- **Trường sỹ quan Thông tin:** Ngành chỉ huy Tham mưu Thông tin, thí sinh có nơi thường trú phía Nam, tuyển 127 chỉ tiêu (nam).

- **Trường sỹ quan Không quân:** Ngành sỹ quan chỉ huy Tham mưu Không quân, thí sinh cả nước, tuyển 105 chỉ tiêu (nam), trong đó:

+ Chuyên ngành phi công quân sự, thí sinh cả nước tuyển 80 chỉ tiêu.

+ Chuyên ngành thiết bị bay không người lái, thí sinh cả nước, tuyển 25 chỉ tiêu.

- **Trường sỹ quan Tăng Thiết giáp:** Ngành chỉ huy Tham mưu Tăng Thiết giáp, thí sinh có nơi thường trú phía Nam, tuyển 50 chỉ tiêu (nam).

- **Trường sỹ quan Đặc công:** Ngành chỉ huy Tham mưu Đặc công, thí sinh có nơi thường trú phía Nam, tuyển 24 chỉ tiêu (nam).

- **Trường sỹ quan Phòng hoá:** Ngành chỉ huy kỹ thuật hoá học, thí sinh có nơi thường trú phía Nam, tuyển 16 chỉ tiêu (nam).

b) Đào tạo trình độ cao đẳng quân sự (thí sinh tốt nghiệp ra trường là Quân nhân chuyên nghiệp).

- **Trường sỹ quan Không quân:** Ngành kỹ thuật hàng không, thí sinh có nơi thường trú phía Nam, tuyển 30 chỉ tiêu (nam).

- **Trường cao đẳng Kỹ thuật Thông tin:** Ngành Công nghệ Thông tin, thí sinh có nơi thường trú phía Nam, tuyển 15 chỉ tiêu (nam).



- **Trường cao đẳng Kỹ thuật Mật mã:** Ngành Kỹ thuật Mật mã, thí sinh có nơi thường trú phía Nam, tuyển 15 chỉ tiêu (*nam*).

- **Trường cao đẳng Công nghiệp Quốc phòng:** Ngành Công nghệ kỹ thuật Cơ khí, thí sinh có nơi thường trú phía Nam, tuyển 15 chỉ tiêu (*nam*).

**\* Lưu ý:**

Thí sinh đăng ký thường trú phía Nam được quy định như sau: Thí sinh có đăng ký thường trú trong phạm vi từ tỉnh Quảng Trị đến tỉnh Cà Mau, tính đến tháng 9/2025 phải có đủ 03 năm thường trú liên tục trở lên, năm lớp 12 học và thi tốt nghiệp THPT tại các tỉnh phía Nam.

Những thí sinh không đủ 03 năm thường trú liên tục trở lên ở các tỉnh phía Nam, các trường hợp điểm chuẩn theo phía Bắc. Ban TSQS thành phố lập danh sách riêng khi báo cáo hồ sơ đăng ký sơ tuyển về Ban TSQS tỉnh.

**7. Hồ sơ đăng ký sơ tuyển, hồ sơ đăng ký dự thi tốt nghiệp THPT**

a) Hồ sơ đăng ký sơ tuyển: Sử dụng 01 bộ hồ sơ đăng ký sơ tuyển đại học, cao đẳng do Ban TSQS Bộ Quốc phòng phát hành, hồ sơ gồm có:

+ Mẫu ĐK 01-A: Phiếu đăng ký sơ tuyển, tuyển sinh đại học, cao đẳng quân sự năm 2025.

+ Mẫu ĐK 01-B: Phiếu đăng ký sơ tuyển, tuyển sinh đại học, cao đẳng quân sự năm 2025.

+ Mẫu ĐK 01-C: Phiếu đăng ký sơ tuyển, tuyển sinh đại học, cao đẳng quân sự năm 2025.

+ Mẫu số 05: Bản thăm tra xác minh lý lịch.

+ Mẫu số 06: Phiếu sức khoẻ tuyển sinh quân sự.

b) Hồ sơ đăng ký dự thi tốt nghiệp THPT: Sử dụng 01 bộ hồ sơ đăng ký dự thi tốt nghiệp THPT năm 2025 do Bộ GD&ĐT phát hành.

**8. Đăng ký sơ tuyển**

- Thí sinh là thanh niên ngoài quân đội (*học sinh đang học lớp 12, thanh niên đã tốt nghiệp THPT từ năm 2024 trở về trước*): Đăng ký sơ tuyển và mua hồ sơ tại Ban CHQS thành phố Sóc Trăng (*nơi thí sinh đăng ký thường trú*).

- Thí sinh là quân nhân đang tại ngũ: Đăng ký sơ tuyển và mua hồ sơ tại Ban Cán bộ/Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh Sóc Trăng.

- Khi đăng ký sơ tuyển, thí sinh phải đăng ký xét tuyển nguyện vọng 1 (*nguyện vọng cao nhất*) vào trường nộp hồ sơ sơ tuyển; các nguyện vọng còn lại thí sinh đăng ký vào các trường ngoài quân đội (*thực hiện đăng ký theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo*).

**\* Lưu ý:**

Thí sinh chỉ được đăng ký sơ tuyển vào một trường của Quân đội hoặc một trường của Công an nhân dân và ngược lại (*Ban TSQS thành phố phối hợp với cơ quan Công an để đối chiếu danh sách*).

Trường sỹ quan Không quân chỉ tuyển chọn những thí sinh đã được Viện Y học Phòng không-Không quân/Quân chủng Phòng không-Không quân tổ chức khám sức khoẻ và kết luận đủ điều kiện dự tuyển vào đào tạo Phi công quân sự và Thiết bị bay không người lái.



### 9. Đăng ký dự kỳ thi tốt nghiệp THPT và dùng kết quả thi xét tuyển vào các học viện, trường trong Quân đội.

a) Thí sinh là thanh niên ngoài quân đội: Thí sinh đang học lớp 12, đăng ký dự thi tốt nghiệp THPT tại trường nơi thí sinh đang học; thí sinh đã tốt nghiệp THPT từ năm 2024 trở về trước, đăng ký dự thi THPT tại Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh (thi 03 môn theo tổ hợp đăng ký xét tuyển).

b) Thí sinh là quân nhân đang tại ngũ: Mua hồ sơ và làm thủ tục đăng ký dự thi tại Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh (thi 03 môn theo tổ hợp đăng ký xét tuyển).

### 10. Kế khai hồ sơ đăng ký xét tuyển

a) Kế khai hồ sơ

- Thí sinh phải tự mình viết kế khai các mẫu biểu, hồ sơ đăng ký sơ tuyển thuộc phần quy định thí sinh tự khai bằng một loại mực màu xanh, trong đó: Viết vào bản chính các mẫu ĐK 01-A, ĐK 01-B, ĐK 01-C.

- Cán bộ đi thẩm tra xác minh lý lịch viết vào bản chính mẫu số 05.

b) Nộp hồ sơ

- Thí sinh trực tiếp nộp hồ sơ tại Ban CHQS thành phố (đối với thanh niên ngoài quân đội) hoặc Ban Cán bộ/Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh (đối với quân nhân đang tại ngũ).

- Khi đến nộp hồ sơ đăng ký sơ tuyển, thí sinh phải mang theo:

+ Thẻ căn cước công dân hoặc các giấy tờ tùy thân khác để đối chiếu.

+ 06 tấm ảnh chân dung, đúng kích cỡ 4x6 cm, ảnh chụp kiểu thẳng đứng (như thẻ căn cước công dân), trên nền phong màu xanh; ảnh phải rõ ràng, cùng kiểu, cùng loại, chưa qua xử lý bằng các phần mềm xử lý ảnh và mới chụp trong vòng 06 tháng (tính đến tháng 04 năm 2025).

+ Bản sao có chứng thực giấy chứng nhận ưu tiên đối với những thí sinh thuộc diện được hưởng ưu tiên theo đối tượng (nếu có).

+ Bản sao có chứng thực Bằng tốt nghiệp THPT (nếu thí sinh tốt nghiệp THPT từ năm 2024 trở về trước).

+ Bản sao có chứng thực các giải: Nhất, Nhì, Ba (nếu thí sinh đăng ký xét tuyển thẳng, ưu tiên xét tuyển và xét tuyển học sinh giỏi bậc THPT).

+ Bản sao có chứng thực giấy chứng nhận đánh giá năng lực (nếu thí sinh đăng ký xét tuyển từ kết quả kỳ thi đánh giá năng lực do các Trường đại học Quốc gia Hà Nội và Trường đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh tổ chức).

+ Bản sao có chứng thực học bạ THPT (nếu thí sinh đăng ký xét tuyển dựa vào học bạ THPT).

### 11. Xác minh chính trị

Thực hiện theo quy định Điều 21, Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng.

### 12. Lệ phí sơ tuyển và giá bán hồ sơ

Thực hiện theo khoản 4, Điều 3, Thông tư số 135/2015/TT/BQP ngày 09/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn một số chế độ chi tiêu cho hoạt động giáo dục đào tạo tại các cơ sở đào tạo trong Quân đội, cụ thể:



- Lệ phí sơ tuyển đối với thí sinh đăng ký sơ tuyển đại học, cao đẳng và trung cấp quân sự là 50.000 đồng/hồ sơ (*Ban TSQS thành phố và đơn vị thu lệ phí khi thí sinh nộp hồ sơ đăng ký sơ tuyển*).

- Mẫu hồ sơ đăng ký sơ tuyển: Giá bán 8.000 đồng/hồ sơ.

### **B. TUYỂN SINH ĐẠI HỌC, CAO ĐẲNG NGÀNH QUÂN SỰ CƠ SỞ**

Chỉ tiêu, đối tượng, tiêu chuẩn, thời gian, hồ sơ: Thực hiện theo hướng dẫn của Ban TSQS Bộ Quốc phòng và Quân khu 9 (*có văn bản triển khai riêng*).

### **C. TUYỂN SINH TRUNG CẤP CHUYÊN NGHIỆP QUÂN SỰ**

Chỉ tiêu, đối tượng, tiêu chuẩn, thời gian, hồ sơ: Thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tham mưu/Quân khu 9 (*có văn bản triển khai riêng*).

## **III. THÀNH PHẦN**

### **1. Tổ chức tuyển sinh và triển khai thực hiện**

- Tổ chức tuyển sinh: Ban TSQS tỉnh và Ban TSQS thành phố.

- Triển khai thực hiện: Bộ CHQS tỉnh (*cơ quan Thường trực Ban TSQS tỉnh*), Ban TSQS thành phố (*cơ quan Thường trực Ban TSQS thành phố*).

### **2. Đăng ký sơ tuyển**

- Thí sinh là HSQ-BS đang phục vụ tại ngũ hoặc xuất ngũ, công dân hoàn thành nghĩa vụ Công an nhân dân (*còn trong độ tuổi tuyển sinh*).

- Quân nhân chuyên nghiệp phục vụ trong Quân đội đủ 12 tháng trở lên (*tính đến tháng 9/2025*).

- Thí sinh đăng ký tuyển sinh vào đào tạo trình độ đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự và đào tạo ngành quân sự cơ sở.

## **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thời gian**

- Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp tại các điểm trường THPT trên địa bàn trước ngày 31/3/2025.

- Tổ chức sơ tuyển (*tiếp nhận thí sinh đăng ký, lập hồ sơ, khám sức khỏe, thẩm tra xác minh lý lịch, hoàn chỉnh hồ sơ đăng ký của thí sinh*): Từ ngày 25/3 đến ngày 09/5/2025.

- Báo cáo hồ sơ đăng ký sơ tuyển về Ban TSQS tỉnh: Từ ngày 12/5 đến ngày 15/5/2025.

- Tiếp nhận kết quả đăng ký sơ tuyển của Ban TSQS tỉnh triển khai và bàn giao cho thí sinh. Trước ngày 25/6/2025.

- Theo dõi kết quả trúng tuyển của thí sinh và báo cáo về Ban TSQS tỉnh: Dự kiến từ ngày 06/8 đến ngày 14/8/2025.

- Tổ chức gặp mặt thí sinh trúng tuyển, hoàn chỉnh hồ sơ nhập học cho thí sinh trúng tuyển: Dự kiến trước ngày 29/8/2025.

- Báo cáo tổng kết công tác TSQS năm 2025 về Ban TSQS tỉnh: Từ ngày 01/11 đến ngày 15/11/2025.

\* **Lưu ý:** Sau khi bàn giao hồ sơ đăng ký sơ tuyển về Ban TSQS tỉnh, nếu còn thí sinh đăng ký sơ tuyển: Ban TSQS thành phố tiếp tục làm hồ sơ đăng ký sơ tuyển cho thí sinh, đồng thời báo cáo hồ sơ về Ban TSQS tỉnh trước ngày 26/5/2025.



## 2. Địa điểm

- Tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS tại các trường THPT trên địa bàn.
- Tiếp nhận thí sinh đăng ký, tổ chức sơ tuyển tại Ban CHQS thành phố.
- Phối hợp với Trung tâm văn hoá thể thao- Truyền thanh thành phố để thông báo TSQS năm 2025; gửi văn bản TSQS đến các cơ quan, ban ngành, đoàn thể có liên quan trên địa bàn thành phố.
- Tổ chức khám sức khỏe cho thí sinh tại Trung tâm y tế thành phố, tổ chức thẩm tra xác minh lý lịch tại các địa phương.
- Báo cáo hồ sơ thí sinh đăng ký sơ tuyển, tiếp nhận kết quả đăng ký sơ tuyển, kết quả trúng tuyển tại Bộ CHQS tỉnh.
- Tổ chức gặp mặt thí sinh trúng tuyển tại Ban CHQS thành phố.
- Tham dự hội nghị tổng kết công tác TSQS năm 2025 tại Ban TSQS tỉnh.

## V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

- Tham mưu với UBND và Ban TSQS cùng cấp tổ chức thực hiện đúng theo kế hoạch của Ban TSQS tỉnh; sử dụng kinh phí địa phương để bảo đảm cho công tác TSQS của địa phương mình.
- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn của Bộ CHQS tỉnh trong quá trình thực hiện; phối hợp với Hội đồng khám sức khỏe NVQS thành phố tổ chức khám sức khỏe cho thí sinh chặt chẽ, kết luận sức khỏe của thí sinh đúng theo Thông tư số 105 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng.
- Tổ chức sơ tuyển chặt chẽ, bảo đảm hồ sơ đủ tiêu chuẩn khi bàn giao về Ban TSQS tỉnh. Những thí sinh không đủ tiêu chuẩn đăng ký TSQS, phải trả lời bằng văn bản cho thí sinh và gia đình thí sinh được biết, đồng thời tư vấn cho thí sinh đăng ký tuyển sinh vào các trường ngoài Quân đội. Hướng dẫn thí sinh đủ tiêu chuẩn đăng ký sơ tuyển làm hồ sơ đăng ký dự thi tốt nghiệp THPT đúng thời gian, đủ môn thi theo tổ hợp môn đăng ký xét tuyển vào các trường trong Quân đội. Báo cáo hồ sơ, tiếp nhận kết quả và triển khai đến thí sinh kịp thời, đúng thời gian quy định.
- Quán triệt và tổ chức thực hiện đúng theo quy định của Ban TSQS Bộ Quốc phòng, Quân khu 9 và Ban TSQS tỉnh triển khai. Kiện toàn Ban TSQS đúng thành phần, xây dựng kế hoạch TSQS năm 2025 và triển khai thực hiện rộng rãi trên địa bàn.
- Chỉ đạo cơ quan thường trực của Ban TSQS thành phố, đề xuất và triển khai thực hiện công tác TSQS năm 2025 đạt kết quả cao nhất. Phần đầu có nhiều thí sinh tham gia đăng ký và trúng tuyển vào các học viện, trường trong Quân đội năm 2025.
- Hồ sơ đăng ký sơ tuyển do Ban TSQS Bộ Quốc phòng in, phát hành thống nhất trong toàn quân, Ban TSQS thành phố nhận từ Ban TSQS tỉnh.
- Ban TSQS thành phố đảm bảo tài liệu tuyên truyền công tác tuyển sinh quân sự năm 2025 cho các trường THPT trên địa bàn thành phố.



Ban CHQS thành phố dự toán kinh phí để bảo đảm cho công tác TSQS thành phố năm 2025.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ban CHQS thành phố là cơ quan Thường trực của Ban TSQS thành phố, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức thực hiện tốt công tác TSQS năm 2025 đúng theo kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc nhanh chóng báo cáo với Thường trực Ban TSQS thành phố để tổng hợp và xin ý kiến chỉ đạo của cấp trên. *Châu*

**Nơi nhận:**

- Ban TSQS tỉnh;
- Thành viên Ban TSQS TP;
- Ban CHQS TP;
- TTVH-TT-TT TP;
- Lưu: VT, QL. P30. *thanh*

**TM. BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ  
KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**CHỈ HUY TRƯỞNG BAN CHQS TP  
Thượng tá Trần Thanh Phong**